/577/ Idem ad eundem.

[1] Ut primum huc loci advenimus et pro debito servitutis meae quam debo et pro singulari affectione quam gero erga dominationem vestram reverendam, statim parare studui litteras ad eandem, quibus edocerem eam de appulsu nostro et de rebus occurrentibus, sperans presbyterum An. propediem hinc recessurum. Qui, cum praeter opinionem meam pro bullis contra sententiam meam expediendis remansisset, litteras ipsas, quanquam nihil importarent, quia tamen erant nonnullae aliae ad presbyterum Sy[monem] Pa. eis circunligatae facta abbatis tangentes ob diffamationem N. Paxini per ipsum abbatem factam indebite, /578/ non putavi tutum fore huiusmodi litterarum fasciculum prioris Sancti Grisogoni fidei credere atque committere. Alium neminem habui per quem ad reverendam dominationem vestram scribere possem praeter hunc qui est gener Radovani. Si quis ex clericis cum hoc ipso navigio revertetur, is erit praesentium lator.

[2] Itaque post alteras litteras ad dominationem vestram reverendam breviter et ex tempore scriptas, haec scribenda succurrunt. Reverendissimus dominus meus gravissimam febrium passus est aegritudinem, ita ut et ipse et nos omnes de ipsius salute spem non optimam immo dubiam admodum haberemus. Dionysius statim et ipse aegrotavit deinde convaluit. Subsecutus est eum Hugo credentialius, qui et mortuus est ex febribus et lassitudine itineris. Paulopost dilectus socius meus Iohannes Parmensis peste corruptus, domo statim exportatus, heri mane spiritum exalavit. Reverendissimus dominus a febribus liber evasit, nudius tertius medicinam sumpsit, quae prospere salubriterque operata est ei, adeo quod extra omne periculum invenitur. Consideret reverenda dominatio vestra in quantis versatis sumus

anxietatibus, convalescente nunc domino respirare iam incipimus. Iohannes Cremensis, qui simul in una camera dormiebat cum ipso Iohanne, mutandi caeli gratia missus est ad oppidum Osimi. Reliqui omnes /579/ recte valemus in hanc usque horam.

[3] Ad quartum mensis huius nuntius reverendae dominationis vestrae presbyter Sy[mon] cum pecuniis, scilicet ducatos X, et litteris eiusdem dominationis vestrae praesto fuit in tempore opportuno, cum reverendissimus dominus iam convalescere incipiebat. Statim significavi ipsi<sup>a</sup> r[everendae] d[ominationi] de adventu dicti nuntii deque pecuniis missis. Tum reverendissimus dominus respondit mihi haec verba: «Vere equidem magis teneor huic arc[hiepiscopo] quam cuiquam meorum. Licet enim potuisse facere fieri ad eum unum brevem ad contribuendum galeae meae, considerans tamen quod bonus homo, indebito vexatus per illum ribaldum, habebat litem in curia et verisimiliter multas occasione huiusmodi exposuerat pecunias, duxi exciendum ipsum. Nihilominus idem arc[hiepiscopus] pro sua erga me affectione, quod nullus alias fecit, sponte obtulit mihi ducatos . . .<sup>b</sup> quos ego neque acceptare neque respuere volui. Ille tamen, volens oblationem suam non esse verbalem, violenter intulit mihi ducatos . . . in suo recessu. Qui, promitto tibi, fecerunt mihi bonum servitium, quia (ut novit Dominus), non habebam tunc ultra ducatos . . . quos pro viatico reservaram itineris huius, nec fuit intentio mea quicquam ulterius recipere, nunc talia supervenerunt et aegritudo mea ac familiarium meorum /580/ et multae aliae expensarum occasions, quare necesse est mihi et hoc alios . . . recipere. Veniet quandoque tempus, quemadmodum spero, ut possimus cumulata mensura debitas rependere vices».

[4] Ad haec ego brevibus respondi dicens quod reverendus dominus arc[hiepiscopus] libera voce continue profitetur creaturam esse reverendissimae dominationis vestrae eique in maioribus teneri. Summam autem praedictam libenti animo et obtulit et persolvit maioremque obtulisset ac persolvisset, si pecuniosior inveniretur. Tum iussit ad se venire nuntium dominationis vestrae a quo acceptas litteras vestras legit. Quibus perfectis, quasi eadem verba ipsi nuntio replicavit, quae pauloante dixerat mihi. Presbyter Sy[mon] satis modeste quemadmodum dominatio vestra sibi iniunxerat respondit, adiciens quod dominatio vestra de aegritudine ipsius nihil penitus noverat, quod si novisset proculdubio ad visitandam eam

<sup>a</sup> ipsi] ipsius ms.

<sup>b</sup> hic et alibi spatium relictum est in ms circiter quatuor litterarum.

venisset. Reverendissimus dominus respondit ei quod non esset opus ut se arc[hi]episcopus periculo exponeret ac labori huc veniendi. Deinde dixit: «O si haberem unum coclear gelatinae, quanta est aviditas mea eius comedendae, credo me subito resanatum». Ad extreum dixit mihi ut pecunias caperem, et nuntium retinerem continuo hospitio, prout feci. Haec omnia reverendae dominationi vestrae narrare volui sub brevitate, resecans multa alia verba hinc inde dic/581/ta. Ex quibus omnibus libere concludo reverendissimum dominum valde ac vehementer affici d[ominatione] v[estra], pro qua remuneranda et ornanda, si fors accideret, non dubium quin viriliter strenueque elaboraret.

[5] Habemus nova ex Urbe. Dominus Beneventanus vicecamerarius vita functus diem obiit extreum. Item dominus Sy[mon] magister domus reverendissimi domini Niceni, pestis Romae invalescebat praedicti tamen ex febribus decesserunt. Nullus revendissimorum dominorum cardinalium est in Urbe, praeter dominum Zamorensem, qui et ipse propediem erat fugam capturus. Hic locus non est sanus a febribus et peste multi quotidie moriuntur, sed nullus magnae vel mediocris auctoritatis, praeter unum scriptorem apostolicum de Poris. Dominus Cretensis vicecamerariatus officium resumpsit. Mothonensis nuper advenit, post eum dominus Io[hannes] Condul[marius], qui est in domo nostra.

[6] Pontifex maximus non est sine febribus lentis, ut audivi ex eius medico. Nullum hactenus consistorium est celebratum praeter unum et illud breve super quibusdam beneficiorum provisionibus in Hispania factis. Illustrissimus Venetorum dux dietim expectatur. Quo praesente capiet pontifex saniorem deliberationem in facto cruciatae et expeditionis contra Turchos inchoatae, /582/ quae tandem (ut auguror) evanescet pro hoc anno. Aliud novi nihil accidit memoratu dignum.

Ex Ancona, die VI Augusti MCCCLXIII. Festinantissime.

## 490.(492)

Simone da Ragusa a Maffeo Vallaresco

Ancona, 12 agosto [1464]

*Simone da Ragusa informa M. V. che, dopo la precedente sua lettera, è venuto a mancare il patriarca di Venezia (Andrea Bondumier); a quella carica aspira ora Girolamo Lando; il vescovo*

*di Torcello (Domenico Dominici) aspira ad un arcivescovado; da Venezia si chiede di rimandare la decisione (relativa alla crociata); il vicecancelliere (Rodrigo Borgia) è ammalato; il cardinale con titolo di San Pietro in Vincoli (Nicolò Cusano) si trova a Todi, anch'egli ammalato [1]; il vescovo di Nona (Giacomo Bragadin) è giunto ad Ancona per omaggiare il cardinale (Pietro Barbo), ha recato pingui doni, e ha portato buone nuove di M. V.; Simone da Ragusa ha prestato denari al presbitero An. e ad altri, e si trova ora in ristrettezze [2] (edita in ZIPPEL 1904, 181).*

/582/ Idem ad eundem.

[1] Post superiores litteras ad reverendam dominationem vestram scriptas, haec acciderunt. Patriarcha Venetiarum maturam obiit mortem. Ambit Landus id munus consequi, Torcellanus archiepiscopatum pro episcopatu Torcellano, mihi penitus ignotum est quis magis contendit. Reverendissimus dominus ob debilitatem suam, quae maxima est, nihil negotii curat nec potest. Hoc mane fieri debebat consistorium super provisionibus huiusmodi fiendis. Verum heri allatae fuerunt litterae illustrissimi Venetiarum dominii, quibus supplicatur pontifici ut supersedeant negotio et ita fiet. Reverendissimo domino vicecancellario nudius tertius pestis exorta est secundum aurem sinistrum. Dubitatur de salute ipsius, quanvis afferatur a suis non esse pestem. Si superabitur a morbo, pinguis vindemia erit pontifici maximo et nepotibus. Dii meliora velint. Cardinalis Sancti Petri ad Vincula /583/ Tuderti<sup>a</sup> laborat ex febribus, de cuius vita a suis iam desperatum est, ut heri scriptas ab eis litteras vidi, ad quas etiam respondi.

[2] Reverendus pater dominus episcopus Nonensis fuit hic gratia visitandi reverendissimum dominum. Attulit certe honorabilem popinam: vitulos, agnos, pullos, ostreorum saccos et alia nonnulla. Fuit bene usus. De reverenda dominatione vestra fecit ubique relationem bonam. Revertitur ad propria et cum eo simul presbyter Sy[mon] Paxi[nus] et presbyter An., cui mutuavi ducatos VI ad expediendas bullas suas, quas omnino voluit expedire contra consilium meum. Credo eum fecisse impensam frustra. Mutuavi etiam cuidam ex nostris maiorem summulam, ita quod sum absque pecuniis et cetera. Aliud scribendum non occurrit. Domino Io[hanni] me commendari cupio. Scriberem omnibus si mihi vacaret, sed si reverendae dominationi vestrae scripsero, sufficienter puto me omnibus satisfecisse. Calamus tamen nunquam mihi ex manibus excidit, et cetera.

Ex Ancona, XII Augusti.

---

<sup>a</sup> Tuderti Zippel in Le vite di Paolo II di Gaspare da Verona e Michele Canensi, cit., 181 : Tuberti ms.

**491.(493)**

Pietro Barbo a Maffeo Vallaresco

Roma, 12 agosto 1464

*Il cardinale Pietro Barbo affida al cappellano di M. V. una risposta a voce non solo per la bella lettera di M. V., ma anche per ciò che questi ha provveduto a inviargli, fuori di ogni speranza del cardinale medesimo.*

/583/ P[etrus] tituli Sancti Marci presbyter cardinalis Venetiarum  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

Non solum ad litteras vestrae paternitatis perhumaniter scriptas, verum etiam ad id quod eadem paternitas vestra pro sua ingenti bonitate et affectione singulari, quam /584/ nobis continue gessit et in praesentiarum gerit nobis, contra votum nostrum, mittere curavit, commisimus praesentium latori nuntio et capellano vestrae paternitatis respcionem, quam ad os coramque diffusius ipsi paternitati vestrae nostro nomine faciat. Cuius dictis pro hac vice fidem adhibere velitis indubiam. Paratus ad grata quaeque et iucunda. Valete in Domino.

Ex Ancona, die XII Augusti MCCCCLXIII.

**492.(494)**

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Roma, 12 settembre [1464]

*Lorenzo Zane avrebbe scritto a M. V. con maggiore dettaglio dell'elezione al pontificato di Pietro Barbo, se non fosse che tale elezione è senz'altro già nota a M. V.; il neoeletto pontefice, per sua grande benevolenza, ha chiesto a Lorenzo di risiedere nel palazzo apostolico, e lo ha scelto quale tesoriere; è questa una carica la cui importanza è a M. V. nota; Lorenzo ha inteso comunicarla a lui, sapendo che a nessun altro tale notizia sarà più gradita [1]; invita dunque M. V. a recarsi quanto prima ad omaggiare il pontefice, e gli manda indietro il cappellano Matteo, il quale testimonierà quanto Lorenzo ha fatto in favore della di lui supplica; lo stesso pontefice la ha firmata, ma ha anche lasciato intendere che sperava di attribuire quel canonicato (evidentemente oggetto della supplica) a un suo stesso familiare; Lorenzo, in ogni caso, compirà ogni sforzo affinché la supplica abbia l'esito sperato da M. V. e dal suo cappellano [2].*

/584/ Laurentius Zane archiepiscopus Spalatensis  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Scriberem ego latius ad reverendam dominationem vestram hoc tempore circa creationem summi pontificis quae scribenda hactenus merito fuissent, nisi superfluum mihi sane videretur cum maxime eandem de huiusmodi creatione suae sanctitatis certiorem iam pridem fuisse certo sciām. Quantum vero nobis de tam felicissimo pontifice et gloriari et laetari liceat, corda nostra in suam beatitudinem affecta mirifice declarabunt. Itaque longior in scribendo non ero. Verum pro debito benivolentiae nostrae hoc dumtaxat vestrae reverendae dominationi significare volui, videlicet quemadmodum sanctissimo domino nostro pro sua ingenti mansuetudine et clementia placuit vocare /585/ et habere me in palatio suae beatitudinis et ad thesauriatus officium deputare, quod quidem officium quanti ponderis sit reverenda dominatio vestra, quae huiusmodi iam diu novit, facillime poterit iudicare. Putavi enim ego id nemini notum facere potuisse cui magis et honor et utilitas mea grata sit quam vestrae dominationi, de cuius singulari affectione et fide erga me mihi olim innotuisse certum est.

[2] Hortor demum reverendam dominationem vestram ut quam citius potest ad iter se accingere velit et ad Urbem proficisci ad osculandum pedes sanctissimi domini nostri, qui quidem vos gratiosissime videbit, quemadmodum et videre et recipere ceteros solita semper fuit. Remitto praeterea ad eandem vestram reverendam dominationem presbyterum Matthaeum, capellatum vestrum, qui quantum intuitu vestri pro negotio suo elaboraverim, idem capellanus praesentium lator declarabit. Usus enim sum maxima diligentia et sollicitudine ut supplicatio sua signaretur, quam tandem a pontifice signatam optinuimus, licet ex quibusdam verbis suae sanctitatis certe cognoscerem suam beatitudinem hunc canonicatum pro uno ex familiaribus suis appe<te>re. Verum adeo hucusque insteti et in futurum instabo quo-usque dicta supplicatio iam signata, iuxta voluntatem vestrae reverendae dominationis et capellani vestri, finem quem desideramus /586/ sortiatur et habeat. Reliquum est ut si quid amplius pro dominatione vestra reverenda hic facturus sum, rogo interim ad me scribat, faciam nanque debitum meum diligenter et erit mihi quam gratissimum si pro honore et utilitate vestrae reverendae dominationis aliquid efficere potero, cui me semper commendo.

Datum Romae, in palatio apostolico, die XII Septembris.

493.(496)

Maffeo Vallaresco a Lorenzo Zane

Roma, 15 aprile 1466

*Per descrivere la speciale benevolenza che Lorenzo Zane ha sempre usato nei suoi confronti, non basterebbe una lettera sola, ma ce ne vorrebbero molte; perciò M. V. può contare su di lui [1]; al momento delle ‘aspettative di grazia’ (quelle cioè relative alla successione di prebende godute da persone che sono ancora in vita: cfr. Du Cange, s.n. «Expectativae gratiae: canonistis sunt quibus designantur successores praebendarum ante horum obitum; quod ne fieret concilia non semel providerunt...»), Lorenzo, a tutela di M. V., aveva negato al suo cappellano Giacomo di pretendere alcunché nella diocesi zaratina, se non dietro assenso dell’arcivescovo stesso (M. V., appunto); il cappellano, intendendo la volontà di Lorenzo, aveva rassicurato M. V., promettendogli che avrebbe toccato altri benefici, ma non si sarebbe intromesso nelle prebende canonicali della chiesa di Zara; M. V. aveva acconsentito, soprattutto per riguardo a Lorenzo [2]; l'uomo aveva promesso; disse che avrebbe esteso la sua richiesta al canonicato di Sebenico; M. V. aveva acconsentito, sicuro del fatto che un sacerdote deve dire la verità; ma pochi mesi appresso era già immemore della promessa; M. V. non può tollerare la cosa, ed è sicuro che il cappellano abbia agito all'oscuro di Lorenzo; a lui M. V. chiede che il suo onore sia fatto salvo [3]; in breve: per la morte di un certo Ostoia, si è resa vacante una prebenda canonica che M. V. intendeva attribuire a un suo familiare; ma il suo procuratore (del cappellano Giacomo) la accettata a nome di lui, insieme a una cappella che sta fuori dalle mura; Lorenzo intervenga a sanare tale vergogna [4]; M. V. attende dunque una risposta da Lorenzo; se il cappellano, pur a seguito dell'ammonimento di Lorenzo, non cesserà tuttavia da tale comportamento, M. V. metterà in atto tutte le difese necessarie; si augura comunque che la vertenza abbia un esito pacifico [5].*

/586/ Ad reverendissimum dominum Laurentium Zane  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Si vellem, reverendissime pater et domine, his meis promere lit/587/  
teris quam mutua veraque inter nos amicitia singularisque benivolentia et  
dilectio, immo, amor mirificus fuerit sitque ac fore, censeam non unis, sed  
pluribus opus esset. Sed, cum huius rei certitudinem dominationem tuam  
iam diu habuisse mihi ipsi persuadeam, haec omittendo ad rem veniam. In  
qua, quantum de humanitate, prudentia, fide, amor<e> et benivolentia  
dominationi tuae confidam, his meis facile percipere poterit et, ne spes me  
fallat, eandem etiam atque etiam rogo.

[2] Scit dominatio tua reverenda tempore quo expectativae gratiae  
expediebantur, pro singulari tua in me benivolentia presbytero Ia[cobo]  
cappellano assentire noluisse, ut in diocesi mea Hyadrensi gratiam suam

expediret, nisi annuente archiepiscopo, capiens ex stomaco tuo tanquam prudens coniecturam. Ipse vero animum tuum intelligens, dulcibus et humanis verbis me praevenit, pollicens mihi se de praebendis canonicatibus ecclesiae Hyadrensis non impediturum, sed tantum de aliis beneficiis. Cui hilari fronte animoque laeto, intuitu et amore d[ominationis] t[uae] r[everendae], assensi, pro qua nihil tam magnum est quod ad honorem tuum tuorumque accederet minimum non putarem, hac tamen lege, quod de praebendis cathedralis ecclesiae se /588/ non intromittere, de aliis vero beneficiis ad libitum faceret.

[3] Promisit bonus vir dominationi tuae mihi que et, ut maior fides sibi adhiberetur, dixit iam in canonicum Sibenicensem creari se statuisse, quia in his duobus loci expectativa extendebatur sua, sicut et fecit. Aquievi cum amore reverendae dominationis tuae, tum quia in sacerdote veritatem inesse putabam, iuxta illud Hieronymi,<sup>a</sup> «nihil turpius in sacerdote quam in ipsis ore mendacium».<sup>1</sup> Et paucis post mensibus minime servavit, immemor promissionis et fidei praestitae. Fateor hoc, praesul dignissime, moleste tulisse ac in praesentiarum ferre. Non enim! Alter nemo fallere me potuisset, cum potius tuae dominationi quam sibi credidi, de tua liberalitate confidens, sciensque hoc crimen a tua virtute et fide abesse, sed idem capellanus<sup>b</sup> sine consilio et scitu hoc fecisse tuo minime dubito. Et, ut amice loquar, fac quae so (si me diligis), ut honor meus illesus servetur carumque habeas, ne ipse de sua malitia inter socios glorietur, quia, ut paulo dixi, non sibi sed amori tuo mirifico annui.

[4] Sed, ne longior sim quam statueram, potissime /589/ cum sciam dominationem tuam reverendissimam multis praepeditam negotiis, rem paucis persolvam. Vacavit superioribus proximis mensibus per mortem cuiusdam Ostoiae certa in ecclesia mea praebenda canonicalis, quam pro quodam familiari benemerito meo impetravi et signata supplicatione litteras expedire nolui, nisi prius tuae dominationi significarem. Nam, ut habui ex Hyadra saepedictam praebendam canonicalem, eius nomine procurator suus acceptavit, una cum quadam capella extra muros, quod est contra cancellariae

<sup>a</sup> iuxta illud Hieronymi] Hieronymus *mg.*

<sup>b</sup> idem capellanus *ms* : *expectes eundem capellatum.*

<sup>1</sup> nihil turpius in sacerdote quam in ipsis ore mendacium] *locus non reperitur, sed cfr. simile aliquid e.g. in AELREDUS RIEVALLENSIS, Sermones I – CLXXXII, coll. Claraevallensis prima, sermo 28 (ad clerum in synodo Trecensi), par. 11, CM 2A, 231: «Regite linguam ne loquatur mendacium, quia verba sacerdotis aut vera aut sacrilega sunt»; PETRUS BLESENSIS (dubium), Carmina, sectio 2, carmen 2, stropha 6, linea 51: «verba confirmes opere, / quia non decet temere / os sacerdotis pollui /mendacio».*

regulam iurisque dispositionem, quia (ut nosti) canonicatum et capellam simul assequi nequivit, sed de capella taceo neque insto. Nam et ad illam et ad alia quaeque beneficia, canonicatibus dumtaxat exceptis, intuitu reverendae dominationis tuae favores quoscumque praestabo. De praebenda vero fretus, in tua singulari humanitate et prudentia magnoque amore multis argumentis et officiis confirmato, non dubito quod asservitore tuo praesertim pro fide mentita hoc dedecus mihi fieri non patietur. Omitto quod etiam ordinariae conferi iussi.

[5] Expectabo igitur responsonem tuae reverendae dominationis, quam spero gratam et amoris plenam fore. Quod si idem ca/590/pellanu suo consilio acquiescere noluerit et ad id quod spopondit retrocedere, utar iuribus opportunis propugnaculaque interim parabo, nec tibi ad iniuriam fiet. Alia etiam remedia erunt adhibenda, quae pro nunc in medium non adduco. Sed tua reverenda dominatio quae sapientissima est interdum fuit experta. Spero tamen omnia cum pace et quiete futura. De his satis. Nam et rem et animum meum dominatio tua reverenda habet, nec dubito quin peroptime providebit. Cui interim me dedo perpetuoque obsequio dedico. Vale tu degnissime antistes, meque dilige mutuo ac me tibi commenda.

Datum Romae, die XV Aprilis 1466.

#### 494.(497)

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Cesena, 10 giugno 1467

*Lorenzo Zane scrive a Maffeo, cogliendo l'occasione di un viaggio in curia del suo cappellano e canonico di Spalato, Giacomo; Lorenzo non ha tuttavia molto da dire: esorta Maffeo ad amarlo sempre e tenerlo caro, a curare la propria salute, nella maniera in cui Lorenzo è sano per grazia di Dio (il tono appare ironico, se non sarcastico, considerando la precedente lettera n° 493 di Maffeo a Lorenzo).*

/590/ Laurentius archiepiscopus Spalatensis  
Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

Adveniente isthuc in curiam hoc tempore presbitero Iacobo capellano meo, canonico Spalatensi et harum portitore, visum mihi fuisset graviter errare nisi has licet perbreves per ipsum darem ad dominationem vestram, cui

tamen non habeo multa quae scribam aut significem praeter hoc unum, quod est potissimum, ut scilicet eandem orem quod mei qui suus sum sit memor interdum et quo potest crebrius me/591/que amet et commendatum semper in omnibus habeat, sicuti ipsa apud me semper in animo praesens est. Praeterea etiam efficiat ut rectam ipsius valitudinem saepius intelligam, sicuti in praesentiarum me recte valere significo ex divina dispensatione. Quae hic apud nos fiant multipliciter isthuc intelligere et ad plenum potest eadem vestra dominatio, propterea plura non replica. Commendo me iterum atque iterum ipsi dominationi vestrae quae felicissime valeat.

Cesenae, die X Iunii MCCCCLXVII.

**495.(498)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Roma, 21 giugno 1467

*M. V. risponde alla precedente di Lorenzo Zane, la quale è piena del sentimento d'amore che Lorenzo prova per lui; vi è usata tanta mansuetudine, che M. V. è trattenuto quasi dal rispondere; quella lettera lo ha reso felice, perché Lorenzo lo rassicura della sua buona salute, gli dimostra il suo animo quanto mai servizievole [1]; anche M. V. sta bene, come Lorenzo potrà comprendere dalle parole del presbitero Giacomo, e potrà comprendere anche quanto M. V. lo abbia caro; ma non vuole apparire un adulatore, e dunque preferisce agire piuttosto che consumare il proprio tempo in chiacchiere (la replica appare dunque composta con altrettanta ironia, o meglio con altrettanto sarcasmo) [2].*

/591/ Responsivae ad superiores.

[1] Regressurus isthuc capellanus vestrae reverendissimae dominatio-  
nis, presbyter Iacobus praesentium lator,<sup>a</sup> paucis agam, praesertim cum per  
eundem vestras nuperrime brevissimas acceperim litteras, amoris tamen et  
benivolentiae plenas, ne dicam humanitatis et eo quidem sale conditas quo  
cetera soletis. Nam, etsi amplitudo dignitatis vestrae incognita nemini habe-  
atur, tamen dominatio vestra reverenda quo sublimior est, eo magis extenuat  
se et in litteris suis tanta utitur summissione ut a /592/ rescribendo me deter-  
reat. Quas hilari fronte sitibundoque animo perlegi. Fuerunt etiam iocundae  
quod et in columbitatem eiusdem vestrae dominationis memorabant ac

---

<sup>a</sup> presbyter Iacobus praesentium lator] Bona est epistula mg.

animum erga me suum redolebant officiosissimum, neque hoc mihi quidem inauditum fuit.

[2] Ego autem divino munere ut de me aliquid etiam sentiat reverenda dominatio vestra, valeo et bene, uti per ipsum presbyterum Iacobum vivo sermone intelligere poterit ac quantum eandem dominationem vestram diligam, amem, colam et summa observantia propter ingentes suas virtutes complectar, velit ipsa diiudicet, quae longo experimento et optimo rerum iudicio potest polletque. Quod, ut clarius appareat, nihil aliud in dies cogito nisi ut et alii cognoscerent me non esse in vulgarium amicorum numero collocandum. Sed, ne videar coram uti adulatione, quod vitium alienum a me fuit estque immo semper abhorui, sicut me plane novit dominatio vestra reverenda, ideo non ulterius me extendam, sed in amore potius opere prosequar quam verbo aut scriptis. De occurrentibus nihil habemus relatione dignum. Reliquum illud est /593/ ut me ac mea quae in vestro arbitrio iam diu sunt vobis offerre superfluum arbitror. Itaque me libenter iterato eidem vestrae reverendae dominationi commendo. Valete, magnanime praesulum, quem salvum et felicem semper cupio.